
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
Publicado no DOU nº  05 de 08/01/2019, seção 2, págs. 19, 20 e 21. 

 
 

PORTARIAS DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Nº 33- Art. 1º- Autorizar a contratação de Adolfo da Silva Melo, para exercer a função de 

Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Biologia, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Tatiane Marinho Vieira Tavares, que 

se encontra de licença maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 34 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Elizany Alves de Araújo, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Denise Silva Paes Landim, que se 

encontra de afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 35 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Natália Mariane Braz, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Licenciatura em Química, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado 

Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 

18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Renata Barbosa, que se 

encontra de licença para acompanhamento de cônjuge, constante no Processo de Seleção N° 

23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 36 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rosângela Lopes da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Arraias, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Sebastião Silva Soares, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 37 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Samuel Moura Araújo, para exercer a função de 

Professor Substituto, graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Arraias, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Fernando Soares de Carvalho, que 

se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 38 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Gleice Kelly Eloteria da Silva, para exercer a função 

de Professor Substituto, graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Arraias, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Eli Gardel da Costa Mesquita, que 

se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 39 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Norma Lúcia Neris de Queiroz, para exercer a 

função de Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Maria Santana Ferreira dos Santos 

Milhomem, que foi nomeada pró-reitora, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 40 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Leonardo Assis da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital N° 

21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, 

Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do 

cargo Gessiel Newton Scheidt, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 41 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rodrigo Carvalho do Nascimento, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital 

N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, 

Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular docargo 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Leandra Cristina Crema Cruz, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 42 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria Luiza Raphael Del Rio Martins, para exercer 

a função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Miracema, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado 

Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado 

Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 

18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Jean Carlo Ribeiro, 

que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 43 - Art. 1º- Autorizar a contratação de José Mendes Gama Junior, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus 

de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, 

publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, 

publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no 

DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Layanna Giordana Bernardo Lima, que se 

encontra de licença maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 44 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Deodete Maria das Neves Schmitt, para exercer a 

função de Professor Substituto, doutor, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Vânia Maria de Araújo Passos, que 

foi nomeada pró-reitora, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 45 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ana Paula de Souza Baganha, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Maria José Antunes da Silva, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 46 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Karlyanne Portilho de Abreu Maciel Faria, para 

exercer a função de Professor Substituto, especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 21/2018, 

Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do 

Resultado Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

16/2018, de 18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Marcus 

Vinicius Alves Finco, que se encontra afastado para tratar de interesse particular, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 47 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Tiago Costa Rodrigues, para exercer a função de 

Professor Substituto, especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo André de Oliveira, que se encontra 

de licença para tratamento de saúde, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 48 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Onésimo Rodrigues Pereira, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Helga Midori Iwamoto, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 49 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Dhenize Maria Franco Dias Arantes, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Núbia Silva dos Santos, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 50 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Andressa Larissa Dias Muller de Souza, para 

exercer a função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado 

Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado 

Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 

18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Leidiene Ferreira 

Santos, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de Seleção N° 

23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 51 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Wanderson Pereira da Cunha, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Ambiental, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, 

de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, 

de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 

18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Márcio Antônio da 

Silveira, que foi cedido para órgão estadual, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 52 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Eduardo de Castro Bittencourt, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado 

Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado 

Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 

18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Bruno Rogério da 

Hora Lobo, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 53 - Art. 1º- Autorizar a contratação de William Castro Morais, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Jornalismo, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Daniela Soares Pereira Pimentel, que 

se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 54 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Antônio Carlos Silva Ribeiro, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Jornalismo, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Verônica Dantas Meneses, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 55 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcus Vinicius Camargo Pires, para exercer a 

função de Professor Substituto, especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, devido a vacância da servidora Ivete de Souza Barbosa Nunes, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 56 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Carolina Galgane Lage Miranda, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Virgílio Ribeiro Guedes, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 57 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Bárbara Paixão de Gois, para exercer a função de 

Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, 

publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, 

publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no 

DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Sônia Lopes Pinto, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 58 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Luciana Ribeiro Cançado, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, 

publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, 

publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no 

DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Kellen Cristiane Silva, que se encontra afastada 

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 59 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Silvia Myrelly Tavares da Silva, para exercer a 

função de Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado Final, de 

14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado Final, de 

02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, 

publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Maria Vilian Ferreira de Queiroz, 

que se encontra de licença para acompanhamento de cônjuge, constante no Processo de Seleção N° 

23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 60 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Márcia Regina Ribeiro Gomes Sommer, para 

exercer a função de Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Teatro, conforme o Edital N° 21/2018, 

Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do 

Resultado Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

16/2018, de 18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do cargo Karina 

Ribeiro Yamamoto, que se encontra de licença para tratar de interesse particular, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.006982/2018-48. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 61 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marlon Rodrigues Mesquita de Freitas, para 

exercer a função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

a ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital N° 

21/2018, Resultado Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, 

Homologação do Resultado Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 16/2018, de 18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição a titular do 

cargo Carine Cavalcante Chamon, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 62 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rafael Caetano do Nascimento, para exercer a 

função de Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 21/2018, Resultado 

Final, de 14/12/2018, publicado no DOU de 20/12/2018 e Edital nº 22/2018, Homologação do Resultado 

Final, de 02/01/2019, publicado no DOU de 04/01/2019, objeto do Edital de Abertura N° 16/2018, de 

18/10/2018, publicado no DOU de 22/10/2018, em substituição ao titular do cargo Andrey Patrick 

Monteiro de Paula, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.006982/2018-48. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 


